10. Quæres 3: Quis primò cognovit hoc mysterium? Respondeo: In veteri Testamento fuit incognitum: (Eph. iii, 5.) In novo primò omnium revelatum est Petro, quando vidit cœlum apertum, et descendens vas quoddam, velut linteum magnum, in quo erant simul animalia munda et immunda. Quo significabatur in Ecclesia simul fore iudeos et gentiles: (Act. x, 12.) Hoc intellige eo sensu, quo explicatum est: (c. ii, 9, num. 2.)

11. Quæres 4: An etiam in novo Testamento sit discretio ciborum mundorum ab immundis? Respondeo: Non est. Nam, ut ait Apostolus ad Titum i, 15: «Omnia munda mundis.» Et 1 Timoth. iv, 4: «Omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur.» Ubi nota discrimen inter iudeos, christianos et hæreticos. Judæi abstinebant à quibusdam cibis ex præcepto Dei propter immunditiam legalem: christiani abstinent in quadragesima à carnibus ex præcepto Ecclesiæ non propter immunditiam, sed propter devotionem: hæretici abstinent à quibusdam cibis ex errore propter falsam persuasionem: (1. Timoth. iv, 2.)

#### DE ABSTINENTIA A SANGUINE ET ADIPE.

12. De hac abstinentia extat præceptum Levit. iii, 17: «Jure perpetuo in generationibus, et cunctis habitaculis vestris, nec sanguinem, nec adipem omnino comedetis.» Ubi aliqua notanda sunt: Primò, quod judæi in lege Mosaica non tantum prohibitus fuerit sanguis immolatius, id est, sanguis victimarum; sed etiam sanguis quotrumcumque animalium, quæ domi ad esum mactabantur, ut patet Levit. xvii, 10: «Homo quilibet de domo Israel et

de advenis, qui peregrinantur inter eos, si comederit sanguinem, obfirmabo faciem meam contra animam illius, et disperdam eum de populo suo, quia anima carnis in sanguine est.» Et infrà, vers. 14. «Sanguinem universæ carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est.»

13. Secundò, quod hoc præceptum non tantum judæis fuerit datum in lege Mosaica, ut jam ostendi: sed etiam Noe et posteris ejus in lege naturæ, Genes. ix, 3: «Omne, quod movetur et vivit, erit vobis in cibum: quasi olera virentia tradidi vobis omnia: Excepto, quod carnem cum sanguine non comedetis. Sanguinem enim animalium vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum.» Et postea novis christianis in lege Evangelica, Act. xv, 29: «Ut abstineatis vos ab immolatis simulariorum, et sanguine, et suffocato.» Itaque tribus vicibus excessus sanguis: 1. In lege naturæ, antequam introducta esset discretio ciborum mundorum ab immundis: 2. In lege Mosaica, quando vigebat illa discretio: 3. In lege Evangelica, quando eadem discretio fuit abrogata.

14. Hæc triplex prohibitio facta est ob triplicem causam: Prima causa est, ut homines abstinerent ab effusione sanguinis humani: (Genes. ix, 5.) Altera est, quia sanguis est vehiculum, nutrimentum et tutela vitæ ac spirituum vitalium. Vita autem solius Dei est: ergo et sanguis soli Deo offerri debet. Quæ causa adducitur in secunda prohibitione, Levit. xvii, 11: «Quia anima carnis in sanguine est.» Tertia, ut judæi et gentiles faciliter possent uniri seu coalescere in unam ecclesiam. Quæ causa fuit, cur Apostoli interdicerent esum sanguinis. Nam gentiles comedebant sanguinem: judæi non item. Ne ergo fieret inter illos dissensio, utrique jussi sunt abstinere à sanguine (saltē ad initium nascentis Ecclesiæ) ut esset firmior illorum concordia et unitas.

15. Hæc abstinentia à sanguine multum differebat ab abstinentia ab adipe: 1. Quia abstinentia à sanguine præcepta fuit in lege naturæ, et in lege Mosaica, et in lege Evangelica, ut dixi. Abstinentia vero ab adipe solū in lege Mosaica: 2. Judæi debebant abstinere ab omni sanguine; non tamen ab omni adipe. Debebant

quidem abstinere ab adipe, qui seorsim in intestinis continetur, non tamen ab eo, qui carni adhæret, et illi quodammodo immixtus est. Rursum debebant abstinere ab adipe illorum animalium, quæ erant munda ad sacrificium, ut ab adipe ovis, capræ, bovis: non tamen ab adipe aliorum, quæ tantum erant munda ad comedendum, ut ab adipe cervi, bubali et similiū, de quibus suprà, n. 4. Vide Cornelium in cap. 3. Levit. v. 17.

DE JEJUNIIS.

46. Duplicia erant iudæorum jejunia: Alia communia seu publica: alia privata. Communia rursus duplicia: Alia stata et ordinaria, quæ singulis annis repetebantur: alia extraordinaria, quæ indicebantur ob aliquam præsentem, vel ingruentem calamitatem, et non repetabantur singulis annis. De prioribus intelligitur illud Zach. viii, 19: «Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domui Iuda in gaudium et lætitiam, et in solemnitates præclaras.» Ubi insinuantur quatuor jejunia, quæ ordinariè à iudæis servabantur, ut notat S. Hieronymus, Rupertus et Riberia in locum citatum, Turniellus in Annalibus, anno mundi 2545, num. 42, Cornelius in cap. 32 Exodi, versu 19 et alii.

47. Primum erat jejunium quarti mensis, quod iudæis indictum fuit ob tabulas legis confractas. Cum enim Moyses descendens de monte Sinai, deferret tabulas legis ad castra, et videret populum choros ducere, et vitulum aureum adorare; iratus est, et ex pio zelo projectit tabulas ad radicem montis, et confregit. (Exod. xxxii, 19.) Putans enim indignum esse, si tabulas legis, quas jejunio quadraginta dierum obtinuerat, offerret populo, qui per ebrietatem et idololatriam factus erat transgressor legis. Hoc sensu Ambrosius libro de Elia et Jejunio cap. 6 ait: «Tabulas legis, quas accepit abstinentia, contempsit ebrietas.» Et quia hæc confractio tabularum facta est die decimo septimo quarti mensis, ideo indictum fuit jejunium eodem die, ut patet ex Calendario hebræorum apud Genebrardum in commentariis super Psalmos.

48. Secundum erat jejunium quinti mensis, quod ideo fuit indictum, quia hebræi quinto mense prohibiti sunt ex Cadesbarne ascendere montem Idumææ, et sic brevi compendio rectè transire in proximam terram promissionis: sed jussi redire in solitudinem per viam maris rubri, et quadraginta annis errare in solitudine in pœnam murmurationis contra Deum. Et quia non obtemperaverunt Deo, sed in montem Idumææ ascenderunt, plerique occisi sunt ab amorphæis, qui in illo monte habitabant: (Num. xiv, 33, et Deuter. 1, 40 et sequentibus.)

49. Tertium erat jejunium septimi mensis, quod indictum fuit ob cædem Godoliæ, quæ fuit hebræis valde perniciosa: (4 Reg. xxv, 25.)

50. Quartum erat jejunium decimi mensis, quod ideo indictum fuit, quia illo mense Ezechiel, et cæteri qui erant cum illo in captivitate Babylonica audierunt Jerusalem esse captam, et templum incensum. Vide auctores suprà citatos, qui hoc ferè modo explicant hæc quatuor jejunia.

51. Præter hæc ordinaria jejunia erant alia extraordinaria, quæ indicebantur ob aliquam præsentem vel imminentem calamitatem. Sic Josaphat rex Iuda indixit jejunium universo populo, quando moabitæ et ammonitæ veniebant contra illum ad bellum: (2 Paralip. xx, 3.) Sic Esdras indixit jejunium pro felici itinere, ne ab hostibus infestaretur, quando cum sociis suis, ex concensu regis Artaxersis, à captivitate Babylonica profectus est in Jerusalem ad domum Domini instaurandam: (1 Esdræ viii, 24.) Sic filii Israel jejunarunt tota die, quando à benjamitis cæsi et fugati sunt: (Judic. xx, 26.) Similiter quando à philistæis propter sua peccata affligebantur: (1 Reg. vii, 6.) Item quando Holofernes venit contra illos cum ingenti exercitu: (Judith. iv, 7.) Itemque quando crudele edictum regis Assueri contra ipsos promulgatum est: (Esther. iv, 3.) Ac denique quando volebant avertere iram Dei tempore Joachim filii Josiæ regis Iuda. (Jeremiæ xxxvi, 9.)

52. Hæc de publicis, seu communibus jejunis. Privata erant quæ quisque sibi, vel ex propria devotione, vel ex Dei instinctu assumebat. Sic Moyses accepturus à

Deo legem Decalogi, jejunavit quadraginta diebus: (Exodi xxxiv, 28.) Sic Elias fugiens persecutionem Je-zabelis, et tendens in montem Dei Horeb, jejunavit totidem diebus: (3 Reg. xix, 8.) Sic David, audita morte Abner, jejunavit usque ad occasum solis: (2 Reg. iii, 35.) Sic idem David, ægrotante filio, deprecatus est pro eo Dominum et jejunavit: (2 Reg. xvi.) Sic Sara filia Ra-guelis, cum objiceretur ipsi, quod septem viros occidisset, jejunavit tribus diebus et tribus noctibus: (Tobiæ iii, 10.) Sic Daniel orando et jejunando obtinuit à Deo, ut abreviarentur anni desolationis Jerusalem: (Dan. ix, 3.)

23. Christus in novo Testamento tribus potissimum modis commendavit nobis jejunium. Primo suo exemplo, quia jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus in deserto: (Matt. iv, 2.) Secundo ostendendo quanta sit vis et efficacia jejunii, Matth. xvii, 21: «Hoc genus dæmoniorum non ejicitur, nisi per orationem et jejunium.» Tertio prædicendo fore, ut ipsius discipuli, id est veri christiani, post ipsius mortem essent jejunaturi: Matth. ix, 45: «Venient dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt.» Et hoc factum est tempore Apostolorum, Act. xiii, 2: «Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit Spiritus Sanctus.» Ecce Spiritus Sanctus loquitur jejunantibus. Idem post tempora Apostolorum observatum est ab omnibus veris christianis usque ad hæc nostra tempora, ut patet partim ex historiis Ecclesiasticis, partim ex praxi et antiqua consuetudine, quam à majoribus nostris accepimus. Videant an sint veri christiani, qui nunc, nunquam jejunant. An de illis Christus locutus sit, cum dixit: *Venient dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt.*

DE VOTIS.

24. Vovere nihil aliud est, quam Deo aliiquid promittere. Porro in lege Mosaica, de qua nunc potissimum agimus, erant variae leges circa votum. Una generalis: alias speciales. Generalis erat hæc, Deut. xxii, 21: «Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requireret illud Dominus Deus tuus. Et si moratus

«fueris, reputabitur tibi in peccatum. Si nolueris polliceri, absque peccato eris. Quod autem semel egressum est de labiis tuis, observabis, et facies sicut promisisti Domino Deo tuo.»

25. Speciales erant triplices: alias de valore et irritatione voti: alias de redēptione: alias de materia. Leges primi generis de valore et irritatione voti, erant hæc: Prima de voto nazaræorum, Num. vi, 2: «Vir, sive mulier, cum fecerint votum ut sanctificantur, et se voleant Domino consecrare, à vino et omni, quod inebriare potest, abstinebunt.» Hoc votum erat ratum. Poterat tamen irritari, quoad mulieres, ut patebit ex sequentibus.

26. Secunda de voto filiæ, quæ erat sub potestate patris. Nam si aliquid vovisset, et pater, re cognita, eodem die non contradixisset, erat ratum, et servandum: si contradixisset, erat irritum: (Num. xxx, 4.) Quod dicitur de filia, debet etiam intelligi de filio sub potestate patris existente. Et quod de patre, debet etiam intelligi de tute, qui mortuo patre, succedit in jus et regimen paternum. Nota. Si pater semel absolvit consensisset in votum filiæ, non poterat illud postea irritare.

27. Tertia de voto uxoris, quæ similiter si aliquid vovisset, et vir ejus, re intellecta, non statim eodem die contradixisset, ratum erat votum: irritum, si secundum. (Ibidem v. 7.) Nota. Si sponsa, antequam nuberet, fecisset votum, patre consentiente juxta secundam legem, et postea nupsisset, poterat sponsus statim post contractum matrimonium, votum ejus irritare, non minus, quam si votum fecisset in matrimonio. Ita Abulensis in cap. 30 Numer. quest. 35. Quod intellige, si sponsus, ante initium matrimonium, nihil sciebat de hujusmodi voto. Ratio est, quia alioquin potuisset fieri, ut ipsi sponso, etiam invito et ignorantि, per hujusmodi votum præcedens injiceretur aliquod onus, quod ipse nec voluisse, nec tenebatur acceptare.

28. Quarta de voto viduæ et repudiatae: quæ si aliquid vovissent, votum erat ratum et tenebantur servare: (Ibidem vers. 10.) Non enim subjecta erant vel patri, vel marito, à quo votum ipsarum irritari posset.

29. Leges secundi generis de redemptione voti, erant hæc: Prima: homo, qui seipsum Deo obtulerat per votum, ut serviret in Tabernaculo, redimebat se precio à lege taxato: (Levit. xxvii, 2.) Hoc intellige de laicis, non autem de Levitis et Sacerdotibus. Erant enim duplia munia in Tabernaculo: Alia propria Sacerdotum aut Levitarum: alia, quæ poterant præstari à laicis, ut portare aquam et ligna pro sacrificiis, verrere atrium, sarta tecta templi curare. Ad priora soli Sacerdotes et Levites poterant se offerre per votum: ad posteriora laici. Si ergo Sacerdotes et Levites vovissent se semper in suis officiis ministraturos Domino, tenebantur id facere ex voto. Sic fecit Samuel levita, quem mater Deo devoverat; (Regum 1, 41.) Si autem laici vovissent se reliqua munia obitueros, idest, portaturos aquam et ligna in usum Tabernaculi, debebant votum suum pretio redimere. Idque dupli de causa: 1, ut illud pretium daretur Levitis et Sacerdotibus pro sustentatione: 2, quia non necesse erat hebreos portare aquam et ligna, cum gabaonite in peccatum fraudis, qua deceperant hebreos, ad id essent destinati: (Josue ix, 22.)

30. Secunda lex: Si quis vovisset Deo animal, quod immolari non poterat, debebat vendi pretio à Sacerdote taxando. Quod pretium, si ipse vovens dare voluisset, debebat insuper addere quintam pretii partem: (Levit. xxvii, 13.) Nota. Omnia animalia, quæ Deo vovebantur, poterant redimi à voente, exceptis animalibus mundis ad sacrificium. Quando autem redimebantur à voente, tunc ultrà pretium à Sacerdote taxatum, debebat addi quinta pars pro ipso Sacerdote, qui sustinebat onus taxandi et revendendi. Quod si vovens noluisset redimere animal, quod Deo voverat, poterat Sacerdos illud retinere, vel alteri vendere aut donare, ut colligitur ex illo, Num. xviii, 14: «Omne quod ex voto reddiderint filii Israel, tuum erit.»

31. Tertia lex: Si quis vovisset Deo domum suam, debebat vendi pretio à Sacerdote taxando. Quod si vovens voluisset illam redimere, debebat ultrà taxatum pretium addere quintam pretii partem: (Levit. xxvii, 14.) Hæc lex est similis præcedenti.

32. Quarta lex: Si quis vovisset Deo agrum suum hæreditarium, debebat astinari pretium agri juxta mensuram sementis. Et si vovens voluisset illum redimere, addebat quintam pretii partem, ut in præcedentibus: (Levit. xxvii, 16.) Nota. Qui vovebant Deo rem aliquam immobilem, ut domum vel agrum; libenter illam redimebant; etiam si ultrà taxatum pretium deberent addere quintam pretii partem. Ratio est, quia si non redemissent, illa nunquam ad eos fuisse reversa, ne quidem in jubilæo; sed absolutè transvisset in dominium Sacerdotum, qui quidem poterant eam vendere, sed ita, ut in jubilæo ad eos, tanquam ad veros dominos reverteretur: (Levit. xxvii, 21.)

33. Quinta lex: Si vovens agrum, non fuissest hæres illius, sed emptor, debebat illum redimere pretio à Sacerdote taxando, et illud pretium dare Sacerdoti: ita ut ager in Jubilæo posset redire ad dominum hæreditarium: (Levitici xxvii, 22.)

34. Lex tertii generis de materia voti, erat hæc: Primogenita munda ad sacrificium, ut primogenitum vobis, ovis, capræ non debebant Deo voveri: (Levit. xxvii, 26, et Num. xviii, 17.) Ratio ibidem insinuat, quia illa primogenita jam anteà erant Deo consecrata et debita ratione primogenitura: ergo non debebant iterùm consecrari et offerri per votum; ne votum videretur aliquid derogare priori consecrationi, quasi illa non fuissest plena et perfecta, sed voto potuisset perfici et firmari. Primogenita vero quæ non poterant immolari, vel debebant redimi à voente, vel, si ipse noluisset redimere, Sacerdos poterat ea sibi reservare, aut alteri vendere vel donare, (Levit. xxvii, 27.)

35. Tres supersunt difficultates: 1, de voto Jephthe: 2, de votis christianorum: 3, an liceat rem præceptam Deo vovere? Vel an res, quæ est in præcepto, possit esse materia voti? Est ergo prima quæstio, quid statuendum sit de voto Jephthe? In quo duo spectanda sunt: 1, ipsum votum: 2, impletio voti. Votum ipsum describitur Jud. xi, 30 his verbis: «Votum vovit Domino Jephthe, dicens: «Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihi que

«occurrit revertenti cum pace à filiis Ammon , eum holocaustum offeram Domino.» Impletio voti consistit in eo , quod ipse filiam suam unigenitam , quæ ei revertenti ex bello prima occurrebat , obtulerit Deo in holocaustum . Nunc queritur an ipse , et vovendo , et votum implendo , peccaverit , necne ? Aliqui dubitant , ut Augustinus quæstione quadragesima nona super Judices , ubi utramque partem statuit esse probabilem : item Cajetanus in c. 44 Judicum . Alii putant illum peccasse . Primo , quia votum ipsius ratione materiae repugnabat legi Mosaicæ . Vel enim voverat se immolaturum Deo quemcumque hominem primo egredientem et occurrentem , vel quodcumque animal . Neutrum licebat : non prius , quia vetitum erat lege Mosaicæ immolare hominem , (Deuter. xii, 31.) Nec posterius , quia similiter vetitum erat immolare quodcumque animal ; non enim licebat immunda animalia immolare : (Num. xviii, 15.) Secundo , quia si Deus approbasset ipsius votum , fuisse contentus solo voto , et impeditivisset executionem , non permittendo filiam ipsius interfici : sicut fuit contentus pia voluntate Abrahæ , et impedivit executionem , non permittendo filium ejus Isaac immolari . Hanc sententiam sequuntur Tertullianus libro tertio contra Marcionem cap. 4 , Anastasius Nicænus quæstione 36 , Procopius in cap. 44 Judic. , Auctor quæstionum veteris Testamenti , quæst. 43 apud Augustinum , et multi Rabbini , qui hoc insuper addunt votum Jephthe (quod ajunt fuisse stultum et temerarium) potuisse quidem irritari à Phinees Pontifice , qui tunc vivebat ; sed tantam fuisse superbiam utriusque , ut nec Jephthe , utpote princeps populi , dignatus sit petere ab eo voti relaxationem , nec Phinees , utpote Pontifex , dignatus sit eam illi offerre ; id est utrumque à Deo punitur esse . Vide Serarium in c. 44 Judicum , q. 47.